coscienza, vi e anco la convenienza del cavaliero et principe

tale, quale e la M*^ Sua, che fa tanta professione di osservator

della parola, che ben si crede voglia essere simile a se stesso

con Dio et la sua santa Chiesa et con gli huomini. V. S. fara la

sua instanza per I'essecutione di tutte queste cose et le potra

prima ricordare a Sua M*^ in genere et poi andarglile ponendo
inanzi ciascuna secondo I'opportunita del tempo et dell'

occasione non lasciando pero d'instare sin che ne veda il fine.

Puo ben credere V. S. che tutte queste cose fatte con

I'autorita di N''" Sig'"'^' cosi solennemente desideri Sua S^'^ che

sieno postc in essecutione et .sortischino il suo effetto. Ma
particolarmente brama sopra modo Sua S^-^ che si eseguisca

quella promessa di publicare il concilio di Trento come cosa

che stima Sua S*^*^ et lo crede universalmente ognuno che

debba essere I'unico mezzo della riforma della Francia, che

sia per tor via gli abusi et I'ignoranza nel clero, introdurre

la riforma de i costumi et estirpare le heresie. Qui V. S. ha
da fare I'esperienza del suo valore, della volonta del re et

dell'autorita di N'" Sig""*^, perche Sua S*'^ e risoluta di fare

ogni cosa per guadagnarla et vincerla, et V. S. non ha mai da
abbandonar questo negotio sino che non I'habbia ridotto in

porto, ma instare appresso il re et ministri, si del consiglio

come del parlamento, insomnia bussare ogni porta et tentare

ogni via per supcrare le difticolta che ci possono essere, et

dopo haver accordato a Sua Maesti tante promesse fattele

per mezzo dell'assolutione del sig'" card'^ di Forenza, de'tutti

i suoi ambasciatori, ultimamente quando io mi licentiai da

Sua M^*^ mi promise di sua bocca di eseguirlo in termine di
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due mesi et hora sono passati gli anni. Et se Sua M**^ si

scusara con dire che si e trattenuta I'essecutione della pace,

ecco che questa e finita, ne ci e piu tal scusa, faccilo liora.

Oltre a questo ha mostrato Sua M*'^ che le cose contenute nel

Concilio non le dispiacciono, che conosce che son cose utihssime

alia Chiesa. Potra porre in consideratione che ha sempre

sonato male negli orecchi degl'huomini, che il regno di Francia,

che si vendica il nome di difensore della Chiesa, ricusi di

ricevcre un Concilio universale, celebrato con tanta solennita

et ricevuto da tut to il mondo ; che pero molta gloria

apportara alia Maesta Sua il levar questa nota dal suo regno

et apportargli tanto utile, quanto cavera dall'usarle in esso